модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   1
Модуль телеметрии  smalltim
модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   2
Общее описание
Модуль телеметриии представляет собой электронное устройство, осуществляющее измерение,
обработку и отображение на экране необходимых для FPV-пилотов параметров полета, таких так
текущий курс и направление на точку взлета, высота полета, скорость, время, напряжение батарей и

модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   11
Расшифровка информации на экране – «полный экран»
После инициализации модуль  телеметрии выходит в рабочий режим.
Возможны разные варианты отображения информации на экране, но по умолчанию после
инициализации платы телеметрии включается режим «полный экран». При этом отображается
следующий набор данных:
RC1: Индикатор наличия PPM сигнала с RC приемника .
(В данном примере не показан, см описание и примеры ниже)
Этот индикатор высвечивается только тогда, когда модуль телеметрии регистрирует больше
20 импульсов PPM стандартной ширины на входе, подключенном к одному из каналов RC
приемника. При наличии сильных помех, при большой удаленности модели от RC
передатчика или при выключении RC передатчика ширина PPM импульсов выходит за
разумные рамки, или импульсы приходят нерегулярно. В таком случае этот индикатор гасится.
Приемники с Fail Safe обеспечивают наличие адекватного PPM сигнала на выходе вне
зависимости от условий приема, поэтому при подключении  модуля телеметрии к таким
приемникам этот индикатор будет присутствовать на экране при любых условиях.
модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   12
RC2: Индикатор качества приема RC сигнала.
(В данном примере не показан, см описание и примеры ниже)
Принцип оценки качества RC сигнала заключается в измерении вариаций ширины PPM
импульсов, приходящих с RC приемника, в течение определенного периода времени (~0.2
сек). Чем сильнее варьируется ширина PPM импульсов, тем хуже условия приема. Гашение
каждой «палочки» индикатора соответствует увеличению шума ширины PPM импульсов в 4
раза.
В силу выбранной реализации оценки качества RC сигнала модуль телеметрии показывает
временное «ухудшение» качества RC сигнала при изменении положения ручки RC
передатчика на канале, подключенном к модулю. Поэтому рекомендуется подключать
модуль телеметрии к свободному каналу RC передатчика либо к редко используемому
дискретному каналу.
A: Шкала скорости модели.
A1: Величина текущей скорости модели (км/ч), соответствующая привязке к шкале
В середине шкалы отображается параметр, к которому привязана шкала: либо показания
скорости относительно земли по данным с модуля GPS, либо скорость относительно воздуха
по данным с бародатчика.
В данном случае соответствующая строка равна «0017>».
A2: Величина текущей скорости модели (км/ч), не соответствующая привязке к шкале
В стороне от нижней части шкалы отображается скорость по показаниям бародатчика, если
шкала привязана к показаниям модуля GPS и наоборот, скорость по GPS, если шкала

модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   18
Расшифровка информации на экране – «облегченный экран»
Расшифровка индикаторов в этом режиме совпадает с режимом «полный экран», но расположение и
число индикаторов изменено так, чтобы не загромождать экран.
RC1: Индикатор наличия PPM сигнала с RC приемника .
Этот индикатор высвечивается только тогда, когда модуль телеметрии регистрирует больше
20 импульсов PPM стандартной ширины на входе, подключенном к одному из каналов RC
приемника. При наличии сильных помех, при большой удаленности модели от RC
передатчика или при выключении RC передатчика ширина PPM импульсов выходит за
разумные рамки, или импульсы приходят нерегулярно. В таком случае этот индикатор гасится.
Приемники с Fail Safe обеспечивают наличие адекватного PPM сигнала на выходе вне
зависимости от условий приема, поэтому при подключении  модуля телеметрии к таким
приемникам этот индикатор будет присутствовать на экране при любых условиях.
RC2: Индикатор качества приема RC сигнала.
Принцип оценки качества RC сигнала заключается в измерении вариаций ширины PPM
импульсов, приходящих с RC приемника, в течение определенного периода времени (~0.2
модуль телеметрии  smalltim  / дополнительная информация доступна на http://www.smalltim.ru   19
сек). Чем сильнее варьируется ширина PPM импульсов, тем хуже условия приема. Гашение
каждой «палочки» индикатора соответствует увеличению шума ширины PPM импульсов в 4
раза.
В силу выбранной реализации оценки качества RC сигнала модуль телеметрии показывает
временное «ухудшение» качества RC сигнала при изменении положения ручки RC
передатчика на канале, подключенном к модулю. Поэтому рекомендуется подключать
модуль телеметрии к свободному каналу RC передатчика либо к редко используемому
дискретному каналу.
A: Величина текущей скорости модели (км/ч), соответствующая привязке к шкале
В режиме «облегченный экран» выводятся те значения скорости и высоты, к которым
привязаны шкалы в режиме «полный экран». То есть, если в режиме «полный экран» шкалы
привязаны, например, к показаниям бародатчиков, то в режиме «облегченный экран» на
экране присутствуют только показания скорости и высоты по данным с бародатчиков, а
соответствующие показания по GPS не выводятся.
В данном случае соответствующая строка равна «0055».
B: Величина текущей высоты (м), соответствующая привязке к шкале.
В режиме «облегченный экран» выводятся те значения скорости и высоты, к которым
привязаны шкалы в режиме «полный экран». То есть, если в режиме «полный экран» шкалы
привязаны, например, к показаниям бародатчиков, то в режиме «облегченный экран» на
экране присутствуют только показания скорости и высоты по данным с бародатчиков, а
соответствующие показания по GPS не выводятся.
В данном случае соответствующая строка равна «0055».
B1: Индикатор изменения высоты.
Индикатор изменения высоты отображает изменение высоты модели «сейчас» относительно
высоты модели «секунду назад». В том случае, если высота не изменяется, индикатор